1

证券代码：000906     证券简称：南方建材    公告编号：2011-03

南方建材股份有限公司

对外投资公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

（1）对外投资的基本情况：

随着世界经济进入网络经济时代，电子商务将成为未来商业贸

易模式的发展趋势和方向，钢铁电子商务的发展和应用将对钢铁流

通业产生革命性影响，使供给与消费联结具有更高的效率和更低的

成本，能够快速反应市场需求，提供便利交流的信息服务体系，最

终在信息共享的基础上实现利润共享。根据本公司的战略规划，信

息化建设的全面推进已经成为公司由做大到做强升华，增强企业核

心竞争力的重要举措，推进钢铁电子商务是公司信息化技术创新的

重要工作，为顺应钢铁电子商务的发展趋势，公司拟与湖南海仑国

际实业有限公司（以下简称“海仑国际”）、杭州高达软件系统有限

公司（以下简称“高达软件”）合资设立湖南中拓电子商务有限公司

(暂定名称, 最终以工商部门核准登记的名称为准，以下简称“中拓

电子”），共同搭建钢铁电子商务平台，运营钢铁电子商务业务。

（2） 董事会审议投资议案的表决情况：

2011年1月18日，本公司第四届董事会2011年第一次临时会议审

议了《关于合资设立湖南中拓电子商务有限公司的议案》，公司12

名董事会成员中，同意12票，反对0票，弃权0票，根据《深圳证券交

易所股票上市规则》及《公司章程》的有关规定，本次投资获得董事

会审议通过。

（3）本次投资不构成关联交易。

 2

二、交易对方介绍

（一）湖南海仑国际实业有限公司

1、基本情况

公司名称：湖南海仑国际实业有限公司

住所：湖南省望城县高塘岭镇迎宾大道东侧张利国私宅

法定代表人：冯杨辉

注册资本：人民币壹亿元整

公司类型：有限责任公司

成立日期：2009 年 4 月 8 日

主要经营范围：对交通、能源、铁路、公路、桥梁、港口、码

头、市政基础、公共设施、水厂项目、污废水处理、高科技产业、

食品、物流产业、工业园区、旅游项目、国际集装箱码头、机场进

行投资。

2、股东及实际控制人情况

海仑公司的股东为自然人冯卫兵、冯杨辉，其中冯卫兵持有海

仑公司 95%的股权，冯杨辉持有海仑公司 5%的股权，冯卫兵为其实

际控制人。

3、财务状况：截至 2009 年 12 月 31 日，海伦公司经审计的总

资产 2.84 亿元，负债 1.81 亿元，净资产 1.03 亿元。

（二）杭州高达软件系统有限公司

1、基本情况

公司名称：杭州高达软件系统有限公司

住所：杭州市万塘路 30 号 12 幢 3层

法定代表人：李七生

注册资本：人民币壹仟万元整

实收资本：伍佰万元

公司类型：有限责任公司

成立日期：1997 年 8 月 19 日

 3

经营范围：一般经营项目：技术开发、技术服务、技术咨询、

成果转让；计算机软件，计算机系统集成及系统集成技术；批发、

零售；电子计算机软、硬件及外部设备；其他无需报经审批的一切

合法项目。

2、股东及实际控制人情况

高达软件由6个自然人股东组成，分别是：李七生（持股

50.66%）、胡斌（持股31.04%）、李细生（持股7.30%）、夏国庆（持

股5.0%）、吴春华（持股3.0%）、张治学（持股3.0%）。

3、财务状况

截至2010年12月31日，高达软件未经审计的总资产1330.09万

元，总负债322.02万元，净资产1008.07万元。2010年，高达软件

实现营业收入1284.10万元，净利润264.84万元。

三、对外投资合同的主要内容

本公司在该议案经董事会审议通过后，与海仑国际、高达软件三

方签订了《合资协议》，协议主要内容如下：

1、中拓电子的宗旨

三方拟通过建立钢铁贸易电子商务平台，开展钢铁贸易的网上交

易网下配送业务，探索经营模式创新与转变，迅速提升其经营规模，

创造更好的经济效益。高达软件具备多年从事钢铁电子商务软件系统

开发业务，在钢铁电子商务的平台搭建、技术服务、运营管理等方面

具有较丰富的经验。海仑国际具备现代物流园区开发与管理、电子信

息平台建设等业务的实力，在现代物流园区的开发与管理上具备较丰

富的经验。为充分发挥各自的优势，三方就合资设立电子商务公司事

宜达成协议，以资共同遵守。

2、中拓电子概况

公司名称：湖南中拓电子商务有限公司（暂定名称）

地址：湖南省长沙市（暂定）

经营期限：二十年

 4

中拓电子经营范围暂定为：计算机网络技术的开发和相关技术服

务，计算机软硬件技术的研究与开发，金属行业电子商务网络贸易、

金属材料及其制品订货和销售服务，互联网商务信息咨询服务（不含

固定电话信息服务业务）。

中拓电子注册资本及股本结构：注册资本为人民币 3000 万元。

其中南方建材以货币资金出资 2250 万元，出资比例为 75%；海仑国

际以货币资金出资 600 万元，出资比例为 20%；高达软件以货币资金

出资 150 万元，出资比例为 5%。

3、法人治理结构

中拓电子设立股东会。股东会由全体股东组成，是中拓电子的权

力机构。中拓电子设董事会，是中拓电子决策机构。董事会由 5名董

事组成，董事会成员由三方推荐经股东会选举产生，其中：南方建材

推荐 3 人，海仑国际推荐 1人，高达软件推荐 1 人。董事会设董事长

1 人，由南方建材推荐的董事担任，经董事会选举产生。董事长为中

拓电子法定代表人。中拓电子不设监事会，设监事 1人。监事由南方

建材推荐经股东会选举产生。

中拓电子设总经理一名，由南方建材委派；设副总经理 2 名，南

方建材、高达软件双方各委派一名。设财务负责人一名，由南方建材

委派。以上人员由董事会聘任或解聘，任期不得超过三年，可连聘连

任。中拓电子根据运营管理需要设置相应部门和岗位。南方建材委派

的副总经理负责中拓电子具体运营管理，高达软件委派的副总经理负

责中拓电子的技术开发。

四、中拓电子运营模式

中拓电子与钢铁物流企业、银行系统合作共同搭建一个拥有真实

库存数据的钢材在线交易平台，并配套大型仓储、剪切加工、运输配

送、金融服务等一站式钢铁超市交易服务。除配套外钢铁超市还应该

拥有以第三方平台形式对供货商进行资质审核、信用评级、同时对采

购企业进行验货、资金监管、融资担保、实物交收等全程服务。

 5

五、对外投资的目的、存在的风险和对本公司的影响

(一)对外投资设立子公司的目的

通过钢铁现货贸易与电子商务相结合，实现公司现有业务电子化

（即 E 化），有利于促进公司中西部六省一市钢铁销售网络布局与物

流配送平台的建设，打造具备线下物流配送能力、面向区域终端市场

的钢材超市模式，开展网上交易与网下配送业务。

(二)对外投资设立子公司存在的风险

1、竞争风险

目前在钢铁电子商务领域现有的竞争对手主要有两种类型，其一

是由钢厂发起的具有较强资源优势的电子交易平台，如：宝钢东方钢

铁在线（2009 年成交额 1000 亿）；其二是由钢铁贸易商发起的具有

一定实体销售网络支持的电子交易平台，如：欧浦钢网、钢铁斯迪尔、

浙江和平工贸（中国钢铁平台）等。这些竞争对手的存在，将会给公

司开发建设的电子商务项目构成较大的威胁，带来较大的竞争风险。

公司将更好地利用已有实体网络的优势，将线上与线下相结合，不断

提升交易规模；另一方面，开展电子商务强强合作，也有利于化解风

险。

2、商业模式创新风险

在“交易+物流配送+金融服务+电子商务解决方案”商业模式下，

中拓电子业务收入的增长主要依赖于交易模式的先进性，因此存在商

业模式创新风险。公司将加大研发与推广力度，保持市场领先优势。

3、管理风险

对长期从事钢铁传统贸易行业的我公司而言，开发建设电子商务

项目缺少成熟的经验和实践，存在管理风险。公司将积极储备人才，

通过合理的薪酬激励制度吸引人才，留住人才，并通过加强内控规范

管理。

（三）对外投资设立子公司对本公司的影响

与在钢铁电子商务软件系统开发上具有成功经验的高达软件与

 6

在现代物流园区开发管理方面具备成功经验的海仑国际三方合资成

立电子商务公司，符合公司的战略规划，可实现三方的资源和渠道，

技术和服务的优势互补。在目前钢铁行业电子商务大浪淘沙，市场错

综复杂的情况下，有利于公司提升供应链与电子商务服务能力，打造

基于网络营销的钢铁行业功能型（在线交易，支付，主动营销，信息

流与商流，物流的整合）电子商务平台，规范钢铁行业物流环境，实

施钢材现货的在线交易，营造更大的交易市场。电子商务公司的建立

有利于公司经营模式的创新与转变，拓宽销售渠道，拓展经营范围，

节省人力成本，提升市场敏锐度，迅速提升其经营规模，创造更好的

经济效益。

六、备查文件

1、公司第四届董事会2011年第一次临时会议决议；

2、合资协议。

特此公告

南方建材股份有限公司董事会

二○一一年一月十九日